(CREMA-MT) na Rodovia MT-246, trecho entre a ponte sobre o Rio Currupira e o Município 

de Barra do Bugres, numa extensão de 45,245km.  

14. Preliminarmente, a unidade técnica apontou 4 (quatro) achados, com a 

apuração de dano ao erário no valor total de R$ 3.453.551,80 (três milhões, quatrocentos e 

cinquenta e três mil, quinhentos e cinquenta e um reais e oitenta centavos), relacionado aos 

três primeiros achados. 

15. O primeiro achado relativo à execução do Contrato 388/2014 diz respeito 

ao dano ao erário decorrente da apropriação indevida da DMT (Distância Média de Transporte) 

no transporte comercial de brita para a pavimentação da rodovia - achado 1 (JB03). 

16. No referido achado, a unidade técnica apontou que o transporte da brita 

utilizada na obra foi medido e pago considerando a aquisição desse material em uma pedreira 

localizada no Município de Nobres, que ficava 114,50km (cento e quatorze quilômetros e meio) 

distante do canteiro de obras; contudo, indicou evidências de que na realidade a brita teria 

sido adquirida na Pedreira Emal, que ficava apenas 8,66km (oito vírgula sessenta e seis 

quilômetros) distante do canteiro de obras, o que teria resultado em pagamentos indevidos de 

transporte no valor total de R$ 1.568.973,09 (um milhão, quinhentos e sessenta e oito mil, 

novecentos e setenta e três reais e nove centavos) à empresa executora da obra, Guaxe 

Construtora Ltda. 

17. O segundo achado refere-se ao dano ao erário decorrente de 

sobrepreço por preço no fornecimento de material betuminoso utilizado na obra – achado 2 

(JB02).

[...]

Grosso/setembro de 2013, retroagidos a setembro de 2012, enquanto o TAG previa a adoção 

dos preços da ANP Centro-Oeste/setembro de 2012, o que ocasionou medições e 

pagamentos com preços superiores aos divulgados pela ANP, totalizando pagamentos 

indevidos no montante de R$ 1.734.552,82 (um milhão, setecentos e trinta e quatro mil, 

quinhentos e cinquenta e dois reais e oitenta e dois centavos) à empresa Guaxe Construtora 

Ltda. 

19. O terceiro achado refere-se ao dano ao erário em razão da apropriação 

indevida da densidade média do CBUQ utilizado na pavimentação da rodovia – achado 3 

(JB03). 

20.

[...]

dos serviços, independentemente da média apurada nos relatórios de controle tecnológico da 

obra, durante a execução dos serviços, razão pela qual a unidade técnica recalculou todos os 

quantitativos de massa das medições e apurou que foi pago indevidamente o valor de 

R$ 150.025,89 (cento e cinquenta mil, vinte e cinco reais e oitenta e nove centavos) à empresa 

Guaxe Construtora Ltda. 

21. O quarto achado refere-se à extrapolação do limite de 25% do valor 

inicial atualizado do contrato, tendo em vista a celebração de aditivos contratuais de alterações 

de projeto que resultaram em um acréscimo acumulado de 89,80% em relação ao valor

[...]

defesa nos autos, em observância ao devido processo legal, ao contraditório e à ampla defesa. 

23. No relatório técnico conclusivo, a unidade técnica manteve todos os 

achados; contudo, acolheu parcialmente a defesa da empresa Guaxe Construtora Ltda., 

reduzindo o dano ao erário referente ao achado 1 (JB03) para R$ 119.920,91 (cento e 

dezenove mil, novecentos e vinte reais e noventa e um centavos).  

24. O Ministério Público de Contas acompanhou o entendimento da unidade 

técnica quanto à manutenção de todos os achados, divergindo apenas quanto ao julgamento 

das contas em relação aos responsáveis que não respondem por irregularidade com dano ao

[...]

26. No relatório técnico preliminar (Doc. 211447/2023), a unidade técnica 

apontou que o transporte da brita utilizada na obra foi medido e pago considerando a aquisição 

desse material em uma pedreira localizada no Município de Nobres, que ficava 114,50km 

(cento e quatorze quilômetros e meio) distante do canteiro de obras; contudo, considerando 

uma inspeção realizada pela unidade técnica deste Tribunal bem como os documentos 

anexados aos autos, apontou evidências de que na realidade a brita utilizada na obra teria